
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 22666Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 09/01/2023
Numero Registro Dipartimento 12
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 209 DEL 11/01/2023

Oggetto: RETTIFICA DECRETO N. 17485 DEL 29/12/2022 RECANTE: "APPROVAZIONEAVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA SHORT LIST DI FIGURE PROFESSIONALI(INGEGNERI E GEOLOGI) PER EVENTUALE SUPPORTO/ASSISTENZA SPECIALISTICA ALSETTORE “LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZA ATERP, ESPROPRI” CIRCAGLI ADEMPIMENTI INERENTI LA PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO."

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 22049Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle struttureorganizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:– l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di DirigenteGenerale;– l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;– l'art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizioalle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali;VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”.VISTO il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006 n. 770, recante “Ordinamento generaledelle strutture organizzative della Giunta Regionale” (art. 7 della L.R. 31/2002);VISTA la DGR n. 159 del 20.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale- approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9”;VISTO il Regolamento regionale n. 3 del 22.04.2022, avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale”;VISTA la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;VISTO il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, avente ad oggetto “Modifiche al regolamentodi organizzazione delle strutture della giunta regionale”;VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022, recante ad oggetto: "Misureper garantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamentoregionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;VISTO il Regolamento n.12 del 14.12.2022, recante “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta regionale”;VISTO il D.D.G. n. 11667 del 16.11.2021, con il quale è stata modificata la micro-strutturaorganizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;VISTO il D.D.G. n. 11883 del 23.11.2021, con il quale è stato rettificato ed integrato il predetto D.D.G.n. 11667 del 16.11.2021;VISTA la D.G.R. n. 521 del 26.11.2021, con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per ilconferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;VISTO il D.P.G.R. n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;VISTO il D.D.G. n. 5120 del 12.05.2022, con il quale è stata modificata parzialmente la micro-struttura organizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;VISTO il D.D.G. n. 13730 del 7.11.2022, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamentodelle procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n.4 “LavoriPubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri del Dipartimento “infrastrutture eLavori Pubblici”;VISTO il Decreto del Dirigente di questo Settore n. 12880 del 15.12.2021, che individua il dott. SilvioMarsico quale Responsabile dell’Unità Operativa n. 4.3 “Prevenzione del rischio sismico”;VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016, concernente il “Codice dei contratti pubblici relativiai lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii. e le successive determine e circolari esplicative dell'ANAC;PREMESSO che: il Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” e, per esso, il Settore n. 4 “Lavori Pubblici,Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP, Espropri” è responsabile dell'attuazione degliinterventi previsti dal Programma di Prevenzione del Rischio Sismico, di cui alla legge 24giugno 2009, n. 77;



Cod. Proposta 22049Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 diversi programmi di intervento sono stati attivati ed altri sono in corso di attivazione, alprecipuoo scopo di ridurre il rischio sismico, attraverso l’attuazione di interventi strutturali suedifici e opere strategiche e attraverso studi di Microzonazione Sismica e della CondizioneLimite di Emergenza (CLE); la Giunta Regionale, con deliberazioni n. 393 del 13.10.2016, n. 427 del 10.11.2016 e n. 77del 6.3.2017, ha fornito indirizzi e dato indicazione di finanziare esclusivamente interventi diadeguamento sismico, ovvero di demolizione e ricostruzione, in quanto consentono direndere edifici pienamente aderenti alla normativa tecnica sulle costruzioni; l’attuazione del suindicato indirizzo comporta una maggiore fase di controllo e supporto daparte della Regione, al fine di poter garantire una maggiore efficacia degli interventi ed unamigliore finalizzazione delle risorse all’obiettivo primario della riduzione del rischio sismicosul territorio calabrese; l’attività prevista, almeno per la parte afferente gli interventi sugli edifici di interessestrategico, è strettamente connessa alla redazione di studi di Microzonazione Sismica e dellaCondizione Limite di Emergenza (CLE);VISTO il decreto n. 17485 del 29/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione Avviso Pubblico per laformazione di una short list di figure professionali (Ingegneri e Geologi) per eventualesupporto/assistenza specialistica al settore “Lavori Pubblici - Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP,Espropri” circa gli adempimenti inerenti la prevenzione del rischio sismico”;RILEVATO che, per mero errore materiale, nell’allegato 2 dell’Avviso il facsimile della domanda diammissione risulta privo della seconda pagina in quanto al suo posto è stata riportata nuovamentela prima pagina della domanda;RITENUTO di dover procedere alla rettifica dell’errore materiale riscontrato, sostituendo il suddettoallegato 2 dell’Avviso (errato) con l’allegato 2 (corretto), allegato al presente atto per costituirne parteintegrante, ferma restando ogni altra parte del decreto n. 17485 del 29/12/2022 e dei suoi allegati;RITENUTO, altresì, opportuno disporre che il termine di cui al punto 6 dell’Avviso per lapresentazione delle domande riparta dalla pubblicazione sul BURC del presente decreto di rettifica;ATTESO che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a caricodell’Ente;VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;VISTA la Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002;VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;VISTA la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;VISTA la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;VISTA la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 -2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);VISTA la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);VISTA la DGR n. 262 del 30.06.2022, recante “Chiusura dei conti relativi all’esercizio finanziario2021. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa(art. 3, comma 4, del D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui attivi e passivi nonrientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (Titolo II del D. Lgs. 118/2011)”;VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza 2021/2023 approvato con D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021;ATTESTATO che il provvedimento in oggetto non ricade in alcuna di quelle previste dalla circolareprot. n. 57364 del 11.02.2019 del Segretariato Generale della Regione Calabria;A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, riscontrata sulla scorta dell’istruttoria effettuata,la regolarità del presente atto;per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:
DECRETA

1. di approvare la seguente rettifica del decreto n. 17485 del 29/12/2022 avente ad oggetto“Approvazione Avviso Pubblico per la formazione di una short list di figure professionali



Cod. Proposta 22049Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

(Ingegneri e Geologi) per eventuale supporto/assistenza specialistica al settore “LavoriPubblici - Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP, Espropri” circa gli adempimenti inerenti laprevenzione del rischio sismico”, ferma restando ogni altra parte del medesimo decreto e deisuoi allegati:l’allegato 2 dell’Avviso contenente il facsimile della domanda di ammissione èsostituito dall’allegato 2, allegato al presente decreto per costituirne parte integrante;2. di precisare che il termine di cui al punto 6 dell’Avviso decorre dalla pubblicazione sul BURCdel presente decreto;3. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere di spesaa carico dell’Ente;4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;5. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSilvio Marsico(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA(con firma digitale)



Allegato 2 

Facsimile della domanda

(la domanda di ammissione viene generata dalla pia aforma informa ca).

Spe .le Regione Calabria
Dipar mento Infrastru ure Lavori Pubblici

Viale Europa - c/o Ci adella Regionale -
Germaneto 

Il/La  so oscri o/a  ........................…………………….........................................................  nato/a  a
………………………………….…………………………………..……………..  (prov.  di………………………………………….)  il.
………………………………………………….;  residente  a  ……………, al  seguente  indirizzo  ………………………………….……..
……….; 

chiede

che  tu e  le  comunicazioni  rela ve  alla  procedura  di  selezione  siano  inoltrate  al  seguente  indirizzo
mail...................................................................................................,  e  di  impegnarsi  a  comunicare
tempes vamente alla  Regione Calabria  Dipar mento Infrastru ure  Lavori  Pubblici  eventuali  successive
variazioni di indirizzo; 

di essere ammesso a partecipare all’ Avviso Pubblico per l’is tuzione di una short List aperta ad evidenza
pubblica  di  profili  professionali  (Ingegneri  e geologi),  che potranno essere eventualmente chiama  per
assumere incarichi di supporto/assistenza specialis ca al se ore Lavori Pubblici, Edilizia Abita va, Vigilanza
ATERP, Espropri, circa gli adempimen  ineren  la prevenzione del rischio sismico.

Figura professionale Titolo di Studio

Tecnico A

Laurea Vecchio Ordinamento o Specialis ca o Magistrale 
corrispondente alla seguente classe di laurea:

Scienze Geologiche 

Tecnico B
Laurea Vecchio Ordinamento o Specialis ca o Magistrale 
corrispondente alla seguente classe di laurea:

Ingegneria 

consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace ai sensi
dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole che, se in seguito a verifica effe uata da
Fincalabra S.p.A.,  la dichiarazione resa dal  so oscri o dovesse rivelarsi  mendace,  ciò comporterebbe la
decadenza dal beneficio conseguito, ai sensi dell’art. 75 della medesima norma, ai sensi e per gli effe  degli
ar coli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 

a tal fine dichiara

a) essere ci adini di uno degli Sta  membri dell’Unione Europea. Nel caso di nazionalità non italiana,
è necessario la comprovata o ma conoscenza della lingua italiana; 

b) godere dei diri  civili e poli ci; 
c) non essere sta  interde  dai pubblici uffici con sentenza passata in giudicato; 
d) di non avere riportato condanne penali per rea  contro la pubblica amministrazione, con sentenza

passata in giudicato; 



e) di non avere conoscenza di essere so opos  a procedimen  penali; 
f) di non trovarsi in posizione di confli o di interessi con l'ente;
g) non avere alcuna causa di incompa bilità con l’incarico in ogge o; 
h) di non essere sta  des tui , licenzia  o decadu  dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione

per aver conseguito l'impiego mediante la produzione di documen  falsi o vizia . 
i) di essere in regola con i contribu  previdenziali. 

Di possedere anche i requisi  specifici di seguito indica  

Figura 
professionale

Ulteriori Requisi  Specifici

Tecnico A

 Voto di laurea ≥ di 100/110;  
Alterna vamente, Do orato di ricerca conseguito presso le università italiane o 
estere nell’ambito dell'ingegneria a nente all'analisi stru urale; oppure Master di I 
o II livello conseguito presso le università italiane o estere nell’ambito 
dell'ingegneria a nente all'analisi stru urale; oppure Diploma di specializzazione 
post-lauream nell’ambito dell'ingegneria a nente all'analisi stru urale rilasciato da 
scuole di specializzazione riconosciute dal MIUR.

 Esperienza di almeno 3 anni in Aree Professionali/Se ori di A vità specifica  dal 
presente Avviso; 

 Esperienza professionale di almeno 36 mesi con nua vi presso pubbliche 
amministrazioni in Aree Professionali/Se ori di A vità rela vi alla prevenzione del 
rischio sismico (MS RSL), riscontrabile da so oscrizione di contra  di lavoro e/o 
consulenza;

 Aver realizzato, come tecnico incaricato, almeno uno studio di Microzonazione 
Sismica di livello 1 approvato dalla Commissione Tecnica DPC Nazionale specificato 
al paragrafo 7 del presente Avviso;

 Abilitazione all’esercizio della Professione di Geologo.

Tecnico B

 Voto di laurea ≥ di 100/110;  
Alterna vamente, Do orato di ricerca conseguito presso le università italiane o 
estere nell’ambito dell'ingegneria a nente all'analisi stru urale; oppure Master di I 
o II livello conseguito presso le università italiane o estere nell’ambito 
dell'ingegneria a nente all'analisi stru urale; oppure Diploma di specializzazione 
post-lauream nell’ambito dell'ingegneria a nente all'analisi stru urale rilasciato da 
scuole di specializzazione riconosciute dal MIUR.

 Iscrizione all’Albo professionale da almeno 5 (cinque) anni.
 Esperienza di almeno 3 anni in Aree Professionali/Se ori di A vità specifica  dal 

presente Avviso.
 Esperienza professionale di almeno 36 mesi con nua vi presso pubbliche 

amministrazioni in Aree Professionali/Se ori di A vità rela vi alla prevenzione del 
rischio sismico, riscontrabile da so oscrizione di contra  di lavoro e/o consulenza.

Di essere in possesso del seguente tolo di studi :…………………………… 



Autorizzo il tra amento dei da  personali presen  in conformità con l’art. 13 del Decreto Legisla vo 30
giugno  2003,  n.  196  (Codice  in  materia  di  protezione  dei  da  personali)  e  dell’ar colo  13  del  GDPR
(Regolamento UE 2016/679).

Data Firma

 ________________ __________________


